8

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___»_______ 20__ года

 № ___

г. Ижевск
Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения Удмуртской Республики площадью торговых объектов и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Удмуртской Республики

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2023 года № 704 «Об утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 8 июня 2023 года № 2103 «Об установлении значений коэффициентов, применение которых предусмотрено методикой расчета нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2023 г. № 704 «Об утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» Правительство Удмуртской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:

нормативы минимальной обеспеченности населения площадью стационарных торговых объектов согласно приложению 1;

норматив минимальной обеспеченности населения площадью нестационарных торговых объектов согласно приложению 2;

норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках, согласно приложению 3.
2. Установить, что срок действия нормативов, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, составляет 5 лет со дня вступления в силу настоящего постановления.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований в Удмуртской Республике учитывать нормативы, утвержденные настоящим постановлением, в документах территориального планирования, генеральных планах, муниципальных программах развития торговли, а также при разработке схем размещения нестационарных торговых объектов, планов организации розничных рынков, ярмарок и иных форм розничной торговли на территории муниципальных образований в Удмуртской Республике.

4. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Удмуртской Республики от 26 декабря 2016 года № 554 «Об установлении нормативов минимальной обеспеченности населения Удмуртской Республики площадью торговых объектов»;

постановление Правительства Удмуртской Республики от 29 декабря 2017 года № 575 «О внесении изменения в постановление Правительства Удмуртской Республики от 26 декабря 2016 года № 554 «Об установлении нормативов минимальной обеспеченности населения Удмуртской Республики площадью торговых объектов».

Председатель Правительства
Удмуртской Республики

       Я.В. Семенов
Проект вносит:
	министр промышленности и торговли Удмуртской Республики
	                         <ЭП>
	В.А. Лашкарев

____________________________________________________________________

Разослать: Минпромторг УР, Управление Минюста РФ по УР, Секретариат Первого заместителя Председателя Правительства Удмуртской Республики,  Администрации МО «Город Ижевск», WEB-сайт
	Приложение 1

к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от «___»_______ 2023 года № ___

НОРМАТИВЫ

минимальной обеспеченности населения площадью стационарных торговых объектов

(количество торговых объектов на 10 000 человек)

	№ п/п
	Наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования Удмуртской Республики
	Норматив минимальной обеспеченности населения площадью (количеством) стационарных торговых объектов
	В том числе норматив минимальной обеспеченности населения площадью (количеством) стационарных торговых объектов, в которых осуществляется продажа продовольственных товаров

	1.
	Удмуртская Республика
	4183
	1875

	2.
	Город Ижевск
	1800
	807

	3.
	Городской округ город Воткинск
	280
	126

	4.
	Город Глазов
	252
	113

	5.
	Город Можга
	128
	57

	6.
	Городской округ город Сарапул
	262
	117

	7.
	Муниципальный округ

Алнашский район
	59
	26

	8.
	Муниципальный округ Балезинский райн
	79
	35

	9.
	Муниципальный округ

Вавожский район
	40
	18

	10.
	Муниципальный округ

Воткинский район
	68
	30

	11.
	Муниципальный округ

Глазовский район
	45
	20

	12.
	Муниципальный округ

Граховский район
	25
	11

	13.
	Муниципальный округ

Дебесский район
	31
	14

	14.
	Муниципальный округ Завьяловский район
	238
	107

	15.
	Муниципальный округ

Игринский район
	95
	43

	16.
	Муниципальный округ

Камбарский район
	46
	21

	17.
	Муниципальный округ Каракулинский район
	30
	13

	18.
	Муниципальный округ

Кезский район
	52
	23

	19.
	Муниципальный округ

Кизнерский район
	51
	23

	20.
	Муниципальный округ

Киясовский район
	25
	11

	21.
	Муниципальный округ Красногорский район
	22
	10

	22.
	Муниципальный округ Малопургинский район
	91
	41

	23.
	Муниципальный округ Можгинский район
	72
	32

	24.
	Муниципальный округ Сарапульский район
	68
	31

	25.
	Муниципальный округ

Селтинский район
	30
	14

	26.
	Муниципальный округ Сюмсинский район
	30
	13

	27.
	Муниципальный округ

Увинский район
	99
	44

	28.
	Муниципальный округ Шарканский район
	55
	25

	29.
	Муниципальный округ Юкаменский район
	22
	10

	30.
	Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район
	56
	25

	31.
	Муниципальный округ

Ярский район
	32
	15

_________________
	Приложение 2

к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от «___»_______ 2023 года № ___

НОРМАТИВ

 минимальной обеспеченности населения площадью нестационарных торговых объектов

 (количество торговых объектов на 10 000 человек)

	№ п/п
	Наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования Удмуртской Республики
	Норматив минимальной обеспеченности населения площадью (количеством) нестационарных торговых объектов

	1.
	Удмуртская  Республика
	865

	2.
	Город Ижевск
	372

	3.
	Городской округ город Воткинск
	58

	4.
	Город Глазов
	52

	5.
	Город Можга
	26

	6.
	Городской округ город Сарапул
	54

	7.
	Муниципальный округ Алнашский район
	12

	8.
	Муниципальный округ Балезинский райн
	16

	9.
	Муниципальный округ Вавожский район
	8

	10.
	Муниципальный округ Воткинский район
	14

	11.
	Муниципальный округ Глазовский район
	9

	12.
	Муниципальный округ Граховский район
	5

	13.
	Муниципальный округ Дебесский район
	6

	14.
	Муниципальный округ Завьяловский район
	49

	15.
	Муниципальный округ Игринский район
	20

	16.
	Муниципальный округ Камбарский район
	9

	17.
	Муниципальный округ Каракулинский район
	6

	18.
	Муниципальный округ Кезский район
	11

	19.
	Муниципальный округ Кизнерский район
	11

	20.
	Муниципальный округ Киясовский район
	5

	21.
	Муниципальный округ Красногорский район
	4

	22.
	Муниципальный округ Малопургинский район
	19

	23.
	Муниципальный округ Можгинский район
	15

	24.
	Муниципальный округ Сарапульский район
	14

	25.
	Муниципальный округ Селтинский район
	6

	26.
	Муниципальный округ Сюмсинский район
	6

	27.
	Муниципальный округ Увинский район
	20

	28.
	Муниципальный округ Шарканский район
	11

	29.
	Муниципальный округ Юкаменский район
	4

	30.
	Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район
	12

	31.
	Муниципальный округ Ярский район
	7

____________
	Приложение 3

к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от «___»_______ 2023 года № ___

НОРМАТИВ

 минимальной обеспеченности населения площадью торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках
(количество торговых объектов на 10 000 человек)

	№ п/п
	Наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования
Удмуртской Республики
	Норматив минимальной обеспеченности населения площадью (количеством) торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках

	1.
	Удмуртская  Республика
	577

	2.
	Город Ижевск
	248

	3.
	Городской округ город Воткинск
	39

	4.
	Город Глазов
	35

	5.
	Город Можга
	18

	6.
	Городской округ город Сарапул
	36

	7.
	Муниципальный округ Алнашский район
	8

	8.
	Муниципальный округ Балезинский райн
	11

	9.
	Муниципальный округ Вавожский район
	6

	10.
	Муниципальный округ Воткинский район
	9

	11.
	Муниципальный округ Глазовский район
	6

	12.
	Муниципальный округ Граховский район
	3

	13.
	Муниципальный округ Дебесский район
	4

	14.
	Муниципальный округ Завьяловский район
	33

	15.
	Муниципальный округ Игринский район
	13

	16.
	Муниципальный округ Камбарский район
	6

	17.
	Муниципальный округ Каракулинский район
	4

	18.
	Муниципальный округ Кезский район
	7

	19.
	Муниципальный округ Кизнерский район
	7

	20.
	Муниципальный округ Киясовский район
	3

	21.
	Муниципальный округ Красногорский район
	3

	22.
	Муниципальный округ Малопургинский район
	13

	23.
	Муниципальный округ Можгинский район
	10

	24.
	Муниципальный округ Сарапульский район
	9

	25.
	Муниципальный округ Селтинский район
	4

	26.
	Муниципальный округ Сюмсинский район
	4

	27.
	Муниципальный округ Увинский район
	14

	28.
	Муниципальный округ Шарканский район
	8

	29.
	Муниципальный округ Юкаменский район
	3

	30.
	Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район
	8

	31.
	Муниципальный округ Ярский район
	4

____________